
Об особых условиях и порядке реализации конкурсной массы некоторых 
энергетических предприятий Восточно-Казахстанской области

Постановление Правительства Республики Казахстан от 9 июля 2004 года N 750
      Учитывая положения Меморандума о взаимопонимании "Об урегулировании спора 
с Корпорацией AES" от 17 июня 1999 года, Договора на управление РЭКами 
Восточно-Казахстанской области от 6 ноября 2000 года N 03/30-2000, а также 
принимая во внимание неплатежеспособность открытых акционерных обществ "
Алтайэнерго", "Семипалатинские распределительные электрические сети", "Аягузские 
электрические сети" закрытого акционерного общества "Семипалатинская 
транспортно-энергетическая компания", руководствуясь Республики Законом 
Казахстан от 21 января 1997 года "О банкротстве" Правительство Республики 
Казахстан постановляет:
      1. Налоговому Комитету Министерства финансов Республики Казахстан в 
установленном законодательством порядке инициировать банкротство открытых 
акционерных обществ "Алтайэнерго", "Семипалатинские распределительные 
электрические сети", "Аягузские электрические сети", закрытого акционерного 
общества "Семипалатинская транспортно-энергетическая компания" (далее - 
акционерные общества).
      2. В случае вынесения судом решения о признании акционерных обществ 
банкротами и возбуждении конкурсного производства, установить особые условия и 
порядок реализации их конкурсной массы, предусматривающие: 
      1) формирование конкурсной массы акционерных обществ по четырем основным 
лотам (далее - основные лоты) исключительно из пакетов акций закрытого 
акционерного общества "Восточно-Казахстанская региональная энергетическая 
компания" (далее - ЗАО "ВК РЭК") в каждом из них, составляющих в совокупности 100
%  п а к е т  а к ц и й  З А О  " В К  Р Э К " ;  
      2) установление минимальной цены основных лотов не ниже суммы требований 
кредиторов первой и второй очередей, а также суммы административных расходов 
конкурсного производства акционерных обществ; 
      3) осуществление реализации основных лотов акционерных обществ одновременно 
и при участии представителей Министерства энергетики и минеральных ресурсов 
Республики Казахстан и Комитета по работе с несостоятельными должниками 
Министерства финансов Республики Казахстан; 
      4) заключение конкурсным управляющим на период конкурсного производства 
договора присоединения к договору на управление РЭКами Восточно-Казахстанской 



области от 6 ноября 2000 года N 03/30-2000 с ТОО "АЭС Шыгыс Энерджи" или 
назначенного им аффилиированного лица по согласованию с Комитетом 
государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики 
Казахстан и Министерством энергетики и минеральных ресурсов Республики 
К а з а х с т а н ;  
      5) согласование конкурсным управляющим планов продажи основных лотов с 
Министерством энергетики и минеральных ресурсов Республики Казахстан и 
Комитетом по работе с несостоятельными должниками Министерства финансов 
Республики Казахстан.
      3. Установить дополнительные требования к покупателю Основных лотов путем 
включения в договор купли-продажи следующих условий: 
      1) принятие покупателем обязательств по сохранению профиля деятельности ЗАО "
ВК РЭК", договоров с потребителями и объемов предоставляемых услуг; 
      2) заключение покупателем договора присоединения к договору на управление 
РЭКами Восточно-Казахстанской области от 6 ноября 2000 года N 03/30-2000 и 
принятие покупателем обязательств по дальнейшей передаче ТОО "АЭС Шыгыс 
Энерджи" или назначенному им аффилиированному лицу в эксклюзивное 
доверительное управление акций ЗАО "ВК РЭК" на срок до 2014 года с правом на 
дивиденды.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 
Премьер-Министра Республики Казахстан Мынбаева С.М.
      5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


